ANEXO 15 - DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS
BLOCO A - VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

DESCRICAO

NOTA

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria

Impostos
Taxas

Contribuicdes de Melhoria

Contribuicdes

Contribui¢cdes Sociais
Contribui¢des de Intervencdo no Dominio Econémico
Contribuicao de lluminagcao Publica

Contribuicdes de Interesse das Categorias Profissionais

Exploracdo e Venda de Bens, Servicos e Direitos

Venda de Mercadorias
Venda de Produtos

Exploracdo de Bens e Direitos e Prestacédo de Servigos

Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora

Variacbes Monetérias e Cambiais

Descontos Financeiros Obtidos

Remuneracao de Depdsitos Bancarios e Aplicacdes Financeiras

Outras Variag0Oes Patrimoniais Aumentativas - Financeiras

Transferéncias e Delegacfes Recebidas

Transferéncias Intra Govermamentais
Transferéncias Inter Govermamentais
Transferéncias das Instutuicdes Privadas
Transferéncias das Instituicbes Multigovernamentais

Transferéncias de Consoércios Publicos
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474.177.302,62
96.811.771,13
88.930.141,30
7.881.629,83
0,00
14.768.162,88
0,00

1.182,12
14.766.980,76
0,00
914.452,71
0,00

0,00
914.452,71
935.366,85
0,00

0,00

0,00

0,00
935.366,85
0,00
357.877.428,56
15.848.621,35
251.827.004,10
0,00
90.201.803,11
0,00

443.096.333,82
85.344.015,44
77.717.262,00
7.626.753,44
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
6.508.740,43
0,00
3.943.049,98
0,00

0,00
2.565.690,45
0,00
284.199.725,14
0,00
284.199.725,14
0,00

0,00

0,00



Transferéncias do Exterior

Execucdo Orcamentaria Delegada

Transferéncias de Pessoas Fisicas

Outras Transferéncias e Delegacdes Recebidas
Valorizacdo e Ganhos com Ativos

Reavaliagéo de Ativos

Ganhos com Alienacéo

Ganhos com Incorporacédo de Ativos por Descobertas e Nascimentos

Ganhos com desincorporacéo de Passivos

Reversdo de Reducéao a valor Recuperavel
Outras Varia¢Ges Patrimoniais Aumentativas

Variacéo Patrimonial Aumentativa a Classificar

Resultado Positivo de Participacdes

Reversao de Provisbes e Ajustes de Perdas

Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e Encargos

Remumeracao de Pessoal

Encargos Patronais

Beneficios a Pessoal

Outras VariagOes Patrimonais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciérios e Assitenciais

Aposentadorias e Reformas

Pensobes

Beneficios de Prestacdo Continuada

Beneficios Eventuais

Politicas Publicas de Transferéncia de Renda

Outros Beneficios Previdénciarios e Assistenciais
Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo

Uso de Material de Consumo
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0,00

0,00

0,00

0,00
1.778.509,64
0,00

0,00

0,00
1.778.509,64
0,00
1.091.610,85
0,00

0,00

0,00
1.091.610,85
454.325.108,13
263.494.640,72
216.461.064,59
44.054.237,48
2.802.212,52
177.126,13
335.448,00
0,00
335.448,00
0,00

0,00

0,00

0,00
127.220.840,63
22.353.222,28

0,00

0,00

0,00

0,00
9.209.141,84
0,00

0,00

0,00
9.209.141,84
0,00
57.834.710,97
0,00

0,00

0,00
57.834.710,97
379.153.116,14
222.886.169,23
191.847.059,14
31.039.110,09
0,00

0,00
525.239,04
0,00
407.244,00
0,00

0,00

0,00
117.995,04
105.860.761,89
19.474.771,57



Servigos

Depreciacdo, Amortizagéo e Exaustagéo

Variacfes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora

Variacbes Monetérias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

Outras VariacGes Patrimoniais Diminutivas - Financeiras

Transferéncias e Delegagdes Concedidas

Transferéncias Intra Governamentais
Transferéncias Inter Governamentais
Transferéncias a Instituicbes Privadas
Transferéncias a Instituicbes Multigovernamentais
Transferéncias a Consaorcios Publicos
Transferéncias ao Exterior

Execucdo Orcamentaria Delegada

Outras Transferéncias e Delegacdes Concedidas

Desvalorizacao e Perdas de Ativos

Reavaliacdo, Reducédo a Valor Recuperavel
Perdas com Alienacao

Perdas Involuntarias

Incorporacao de Passivos

Desincorporagao de Ativos

Tributarias

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria

Contribuicdes

Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Servicos Prestados

Custos das Mercadorias Vendidas
Custos dos Produtos Vendidos

Custos dos Servicos Prestados
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104.867.618,35
0,00
443.841,24
0,00

0,00
443.841,24
0,00

0,00
54.366.735,65
15.746.160,26
0,00
1.223.473,90
37.392.901,49
4.200,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
4.483.131,87
0,00
4.483.131,87
0,00

0,00

0,00

0,00

86.385.990,32
0,00
18.162.652,55
0,00

0,00

0,00

0,00
18.162.652,55
17.365.682,56
17.365.682,56
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
4.228.810,36
0,00

0,00

0,00
4.228.810,36
0,00
5.715.184,41
0,00
5.715.184,41
0,00

0,00

0,00

0,00



Outras VariagOes Patrimonais Diminutivas 0 3.980.470,02 4.408.616,10
Premiacdes 0 2.000,00 11.024,60
Resultado Negativo de Participacdes 0 0,00 0,00
Incentivos 0 104.903,82 0,00
Subvencbes Econdmicas 0 0,00 0,00
ParticipagOes e Contribuicbes 0 0,00 0,00
Constituicao de Provisbtes 0 0,00 0,00
Diversas Variacdes Patrimoniais Diminutivas 0 3.873.566,20 4.397.591,50

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO 0 19.852.194,49 63.943.217,68
BLOCO B - VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS ( Decorrentes da Execucdo Orcamentéaria)
DESCRICAO NOTA EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR
Incorporacao de Ativo 0 0,00 0,00
Desincorporagéo de Passivo 0 1.778.509,64 9.209.141,84
Incorporacéo de Passivo 0 0,00 4.228.810,36
Desincorporacao de Ativo 0 0,00 0,00

BLOCO C - NOTAS EXPLICATIVAS

a. Reducéo ao valor recuperavel no ativo imobilizado;

b. Baixas de investimento;

c. Constituicdo ou reversao de provisoes;

d. Depreciacdo, Amortizagdo e Exaustao: critérios, valores por grupos de ativos;

e. Outros eventos relevantes.



